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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 323,805 287,522 36,283

1.지방자치단체이전수입 980 0 980

1.교육경비보조금 980 0 980

1.기초지방자치단체전입금 980 0 980

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 980 0 980
(성립전_2추)진로체험및미래역량걍화지원사업

 : 28,000원*35명=
980,000

2.지방교육자치단체이전수입 322,825 287,522 35,303

1.교육비특별회계전입금수입 322,825 287,522 35,303

1.교육비특별회계전입금 322,825 287,522 35,303

1.학교운영비전입금 166,636 158,163 8,473 초등학교기본운영비 : 7,120,000원 * 1교 = 7,120,000

유치원기본운영비 : 1,353,000원 * 1교 = 1,353,000

2.목적사업비전입금 147,532 124,250 23,282
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,587,000원 * 1교 =
7,587,000

(성립전_2추)학교흡연예방사업비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,911,000원 * 1교 =
1,911,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,482,000원 * 1교 =
3,482,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사성과상여금비

 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후혼합급식개선

비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선사업비 : 

4,745,000원 * 1교 =
4,745,000

3.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 2,640 0

5.현장체험학습비지원금 132 132 0

6.누리과정비지원금 4,677 2,337 2,340
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

7.기타학부모부담지원금 608 0 608
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

608,000원 * 1교 =
608,000

2.자체수입 15,600 15,359 241
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,029 15,029 0

1.수익자부담수입 15,029 15,029 0

1.급식비 15,029 15,029 0

1.급식비 14,212 14,212 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 571 330 241

1.기타행정활동수입 571 330 241

1.기타행정활동수입 571 330 241

1.기타행정활동수입 571 330 241 수도광열비 : 240,300원*1식= 241,000

3.기타수입 9,668 9,668 0

1.전년도이월금 9,668 9,668 0

1.순세계잉여금 9,668 9,668 0

1.순세계잉여금 9,668 9,668 0

1.순세계잉여금 9,668 9,668 0

세입합계 349,073 312,549 36,524
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,736 14,736 0

1.기타 교직원보수 13,936 13,936 0

1.교직원대체인건비 13,936 13,936 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,936 13,936 0

1.기간제교원인건비 12,557 12,557 0

2.기간제교원법정부담금 1,379 1,379 0

2.교직원 복지 및 역량강화 800 800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.[초]자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,633 62,566 3,067

1.급식 관리 19,469 22,269 -2,800

1.학교급식운영 19,469 22,269 -2,800

1.[초]우유급식비 817 3,617 -2,800

1.우유대금 817 3,617 -2,800 초등학생우유대금 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.[초]급식운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 270 270 0

1.비품구입비 270 270 0

4.[초]비조리교급식비 14,212 14,212 0

1.전출금 14,212 14,212 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 15,540 9,654 5,886

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,293 3,500 5,793
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]보건실운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

4.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비5,393 0 5,393

1.기간제직원인건비 4,936 0 4,936 (성립전_2추)인건비 : 1,605,000원*1명= 1,605,000

(성립전_2추)인건비 : 2,825,280원*1명= 2,826,000

(성립전_2추)부대경비 : 190,000원*1명= 190,000

(성립전_2추)부대경비 : 315,000원*1명= 315,000

2.기간제직원법정부담금 457 0 457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 340,740

원*1명=
341,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 116,000

원*1명=
116,000

2.학교환경위생관리 6,247 6,154 93

1.[초]먹는물관리 2,214 2,121 93

1.일반수용비 2,214 2,121 93 정수기수질검사료 : 93,000원*1회= 93,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,133 3,133 0

1.일반수용비 3,133 3,133 0

3.학생복지 30,624 30,643 -19

1.학생복지운영 30,624 30,643 -19

1.[초]졸업앨범제작 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.[초]학생교과서구입 2,554 2,573 -19

1.교육운영비 2,554 2,573 -19 교과서구입(경상) : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.연료비 4,200 4,200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,825 18,825 0

1.무기계약직원인건비 17,295 17,295 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,030 1,030 0

3.기본적 교육활동 46,724 39,756 6,968

1.교과 활동 33,978 28,490 5,488

1.교과활동지원 10,644 9,804 840

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,440 40

1.학습준비물 1,480 1,440 40 학습준비물구입(경상) : 20,000원*1회= 20,000

학습준비물구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,334 1,334 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

5.[초]인성교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.[초]복식학급운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

8.[초]맞춤형학습지원학교 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,272 4,272 0

2.교육운영비 528 528 0

9.[초]학교로찾아가는실행연수운영 500 0 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)강사비 : 55,000원*2시간*2회

=
220,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)재료구입비 : 15,000원*6명*2

회=
180,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.과학 교과활동 4,148 4,148 0

1.[초]교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,028 2,028 0

1.학습준비물 2,028 2,028 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.특수교육교과활동 3,608 400 3,208

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 3,208 0 3,208

1.교육운영비 3,208 0 3,208
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*6회=
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

16Km*200원*2회*95일=
608,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비

 : 100,000원*10회*2학급=
2,000,000

5.유치원 교과활동 14,978 13,538 1,440

1.[유]교과운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 5,340 5,340 0

1.운영수당 5,340 5,340 0

4.[유]현장학습 1,900 1,900 0
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예산액

기정

예산액
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[유]보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

6.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,878 1,438 1,440

1.교육운영비 869 329 540
(성립전_2추)교육과정간식비 : 146,666원

*3개월=
440,000

(성립전_2추)교육과정현장체험비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학습준비물 2,009 1,109 900
(성립전_2추)교육과정학습준비물구입비 : 

50,000원*3월*6명=
900,000

2.창의적 체험활동 12,746 11,266 1,480

1.자율활동 3,754 3,754 0

1.[초]학생회활동지원 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 2,192 2,192 0

1.[초]수학여행 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

2.[초]현장학습 2,060 2,060 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 5,320 4,820 500

1.[초]동아리활동 2,720 2,720 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.학생복지비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,100 500

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영물품

구입비 : 250,000원*2회=
500,000

3.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,480 500 980

1.[초]진로체험활동 1,480 500 980

1.교육운영비 1,480 500 980
(성립전_2추)꿈끼주간진로체험비 : 28,000

원*35명=
980,000

4.선택적 교육활동 53,349 43,005 10,344

1.방과후학교 운영 50,649 40,305 10,344

1.방과후학교운영 2,160 2,160 0

1.[초]특기적성교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.돌봄교실운영 19,566 11,979 7,587

1.[초]돌봄교실운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 878 878 0

2.교육운영비 1,762 1,762 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,926 9,339 7,587

1.무기계약직원인건비 13,919 7,379 6,540
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

2,180,000원*3월=
6,540,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,907 860 1,047
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 349,000

원*3월=
1,047,000

3.유치원방과후과정운영 28,923 26,166 2,757

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,348 18,067 1,281

1.무기계약직원인건비 17,848 16,567 1,281
(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,200 7,200 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,400 5,400 0
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3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,375 899 1,476

1.교육운영비 2,375 899 1,476
(성립전_2추)방과후과정간식및중식비 : 

300,000원*3개월=
900,000

(성립전_2추)방학중방과후과정중식비 : 

4,800원*6명*20일=
576,000

2.독서활동 2,700 2,700 0

1.독서활동운영 2,700 2,700 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 37,919 33,174 4,745

1.교무업무 운영 10,655 10,655 0

1.교무학사운영 10,655 10,655 0

1.[초]교무학사운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]환경정리 5,305 5,305 0

1.일반수용비 5,305 5,305 0

2.생활지도운영 567 567 0

1.학교폭력예방 567 567 0

1.[초]안심알리미서비스 567 567 0

1.일반수용비 567 567 0

3.연구학교 운영 21,685 16,940 4,745

1.연구학교운영 21,685 16,940 4,745

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)2,040 1,740 300
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1.일반수용비 930 930 0

2.운영수당 600 300 300 연수강사비 : 300,000원*1명= 300,000

3.목적사업업무추진비 510 510 0

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 3,200 1,800 1,400

1.교육운영비 3,200 1,800 1,400 프로젝트수업운영비 : 35,000원*40부= 1,400,000

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)2,400 3,800 -1,400

1.교육운영비 2,400 3,800 -1,400 꿈끼진로체험비 : -20,000원*35명*2회= -1,400,000

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 어울한마당 : -49,100원*10종= -491,000

차량임차비 : -580,000원*1대= -580,000

문화예술제 : 11,014원*35명*2회= 771,000

7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]완주교육협력지구운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.교육운영비 100 100 0

9.[초]어울림학교교육환경개선사업 4,745 0 4,745

1.교육운영비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)어울림학교교육환경개선운영

 : 4,745,000원*1회=
4,745,000

4.학습지원실 운영 5,012 5,012 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,812 4,812 0

1.[초]학교정보화지원 4,812 4,812 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 88 88 0

6.학교 일반운영 129,712 116,037 13,675

1.학교기관 운영 46,825 40,197 6,628

1.부서기본운영 30,960 27,960 3,000

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,520 17,520 3,000

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,000 2,000 3,000 관리실비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.병설유치원기본운영 15,865 12,237 3,628

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,644 4,016 3,628

1.기간제직원인건비 313 313 0
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2.일반수용비 7,331 3,703 3,628 소규모수선비 : 113,200원*30평*1식= 3,396,000

비품구입비 : 58,000원*4대= 232,000

3.[유]유치원운영 4,501 4,501 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.여비 600 600 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유대금 491 491 0

5.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 79,267 72,220 7,047

1.학교시설장비유지 79,267 72,220 7,047

1.[초]공공요금및제세공과금 19,248 19,248 0

1.전기요금 11,040 11,040 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,168 6,168 0

2.[초]시설관리용역 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

3.[초]시설일반관리 19,246 12,199 7,047

1.일반수용비 18,346 11,299 7,047 소규모수선비 : 7,047,000원*1식= 7,047,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

6.[초]학교시설유지관리 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 12,387 12,387 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

7.[초]청소원인건비 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 17,096 17,096 0
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 990 990 0

3.학교운영 협력 3,620 3,620 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,320 2,320 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 120 120 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 3,275 -2,275

1.예비비 1,000 3,275 -2,275

1.예비비 1,000 3,275 -2,275

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 0 2,275 -2,275

1.예비비 0 2,275 -2,275 예비비 : -2,275,000원*1회= -2,275,000

세출합계 349,073 312,549 36,524
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